Томская область

Верхнекетский район

Совет Сайгинского сельского поселения

	п. Сайга

	«19» февраля 2021 года
	                                                           № 01

РЕШЕНИЕ

О вынесении проекта решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области» на публичные слушания

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Сайгинское сельское поселение

Совет Сайгинского сельского поселения

решил:

1. Вынести для рассмотрения на публичных слушаниях проект решения Совета Сайгинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области» согласно приложению.

2. Назначить проведение публичных слушаний на 09 марта 2021 года в 17.00 часов по адресу: п. Сайга, ул. Молодогвардейская, 3, Дом культуры.

3. Установить, что замечания и предложения по проекту решения Совета Сайгинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области» принимаются в письменном виде в Совет Сайгинского сельского поселения по адресу: п. Сайга, ул. Молодогвардейская, 5, не позднее 05 марта 2021 года ежедневно до 17.00.

4. Опубликовать проект решения Совета Сайгинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».

5. Возложить обязанность по организационно-техническому проведению публичных слушаний на Совет Сайгинского сельского поселения (Чернышева Н.А.).

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета Сайгинского сельского поселения Чернышеву Н.А.

7.  Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».

Глава Сайгинского

сельского поселения

                   Н.А. Чернышева

Приложение

к  решению Совета

Сайгинского сельского поселения

от  19.02.2021 № 01

Томская область

Верхнекетский район

Совет Сайгинского сельского поселения

	п. Сайга

	«____»_________ 2021 года
	                                                           № проект

РЕШЕНИЕ

О внесении изменений в Устав муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области
  В целях приведения Устава муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района в соответствие с законодательством Российской Федерации,
Совет Сайгинского сельского поселения

решил:

1. Внести в Устав муниципального образования Сайгинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области, утвержденный  решением Совета Сайгинского сельского поселения от 31.03.2015 № 05, следующие изменения:

1) часть 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

«1. Органы местного самоуправления Сайгинского сельского поселения имеют право на:

1) создание музеев поселения;

2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;

3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;

5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения;

6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;

7) создание муниципальной пожарной охраны;

8) создание условий для развития туризма;

9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;

12) осуществление деятельности по обращению с животными без владельцев, обитающими на территории поселения;

13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

14) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;

17) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

2) статью 42 изложить в следующей редакции:

«Статья 42. Внесение изменений и дополнений в Устав

1. Предложения о внесении изменений и дополнений в Устав могут вноситься депутатами Совета, Главой поселения, Избирательной комиссией поселения, органами территориального общественного самоуправления, инициативными группами граждан, прокурором Верхнекетского района.
2. Изменения и дополнения в Устав вносятся муниципальным правовым актом, который  оформляется решением Совета поселения, подписанным  Главой поселения. Изложение Устава в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в Устав  не допускается. В этом случае принимается новый Устав, а ранее действующий Устав и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового Устава.

3. Проект Устава, проект решения Совета о внесении изменений и дополнений в Устав  не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава, внесении изменений и дополнений в Устав подлежат официальному опубликованию с одновременным опубликованием  установленного Советом порядка учета предложений по проекту указанного Устава, по проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава (основного закона) или законов Томской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.

4. Устав, решение Совета о внесении изменений и дополнений в Устав  принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Совета.

5. Устав, решение Совета о внесении изменений и дополнений в Устав подлежат официальному опубликованию после их государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований. Глава поселения обязан опубликовать зарегистрированные Устав, решение Совета о внесении изменений и дополнений в Устав в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе, решении Совета о внесении изменений и дополнений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Томской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

6. Устав, решение Совета о внесении изменений и дополнений в Устав вступают в силу со дня их официального опубликования.».

2. Направить настоящее решение Главе Сайгинского сельского поселения для подписания, направления на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области и официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория» и разместить на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.

4. Настоящее  решение вступает в силу после государственной регистрации со дня официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория», за исключением подпункта 2 пункта 1, который вступает в силу с 07 июня 2021 года.

Глава Сайгинского

сельского поселения

                           Н.А. Чернышева